
cpl alpb <cpl.alpb@gmail.com>

Esclarecimento - AL/PB - Governo do Estado da Paraíba - Assembleia Legislativa
do Estado da Paraíba - 12/2023.1
4 mensagens

VG_PREVENDAS <prevenda@vanguardadf.com.br> 2 de junho de 2023 às 10:06
Para: cpl.alpb@gmail.com
Cc: proposta@vanguardadf.com.br

Bom dia, Sr.(a) Pregoeiro(a) - AL/PB - Governo do Estado da Paraíba - Assembleia Legislativa do Estado da
Paraíba - Nº 12/2023.1

Prezada comissão, venho por meio deste, em referência ao PE 12/2023.1 lote 01 item 05, questionar em
cunho orientativo e de melhorias as especificações mínimas estabelecidas junto ao termo de referência e em
prol do interesse público a seguinte questão:

1) "Processador com performance mínima de pelo menos 13500 (Treze mil e quinhentos) pontos, no CPU
Benchmark da Passmark@ softwtare. O desempenho será comprovado por intermédio de resultados de
benchmark, CPU Benchmark da Passmark@, disponíveis em: https://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php;"

2) "Possuir no mínimo 03 (três) portas integradas usb tipo A sendo no mínimo 02 (duas) portas usb tipo 3.1;"

1) Devido a volatilidade dos testes do Passmark CPU Benchmark entendemos serão aceitos processadores
com até 2% de margem na pontuação solicitada.
Nosso entendimento está correto?

2) Entendemos que a USB-C está se tornando o novo padrão e é a evolução natural da USB-A, entendemos
que serão aceitos notebooks com 03 (três) portas integradas, sendo 2x USB-A e 1x USB-C, sendo que no
mínimo 2 delas serão versão 3.1.

Nosso entendimento está correto?

Esclarecimento 2 - Prezada comissão, venho por meio deste, em referência ao PE 12/2023.1 lote 01 item 06,
questionar em cunho orientativo e de melhorias as especificações mínimas estabelecidas junto ao termo de
referência e em prol do interesse público a seguinte questão:

1) "Possuir no mínimo 03 (três) portas integradas usb tipo A sendo no mínimo 02 (duas) portas usb tipo 3.1;"

Verificamos que a USB-C está se tornando o novo padrão e é a evolução natural da USB-A, entendemos que
serão aceitos notebooks com 03 (três) portas integradas, sendo 2x USB-A e 1x USB-C, sendo que no mínimo 2
delas serão versão 3.1.

Nosso entendimento está correto?
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Atenciosamente,

Razão: VANGUARDA INFORMATICA LTDA - EPP

E-mail: prevenda@vanguardadf.com.br

CNPJ: 27.975.551/0001-27 TEL: (61) 3968-9919

cpl alpb <cpl.alpb@gmail.com> 2 de junho de 2023 às 09:55
Para: brunnou@gmail.com

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--
Assembleia Legislativa da Paraíba

Comissão Permanente de Licitação - CPL

Brunno Ugulino <brunnou@gmail.com> 5 de junho de 2023 às 13:41
Para: cpl alpb <cpl.alpb@gmail.com>

Prezada comissão, venho por meio deste, em referência ao PE 12/2023.1 lote 01 item 05, questionar em
cunho orientativo e de melhorias as especificações mínimas estabelecidas junto ao termo de referência e em
prol do interesse público a seguinte questão:

1) "Processador com performance mínima de pelo menos 13500 (Treze mil e quinhentos) pontos, no CPU
Benchmark da Passmark@ softwtare. O desempenho será comprovado por intermédio de resultados de
benchmark, CPU Benchmark da Passmark@, disponíveis em: https://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php;"

2) "Possuir no mínimo 03 (três) portas integradas usb tipo A sendo no mínimo 02 (duas) portas usb tipo 3.1;"

1) Devido a volatilidade dos testes do Passmark CPU Benchmark entendemos serão aceitos processadores
com até 2% de margem na pontuação solicitada.
Nosso entendimento está correto?

Resposta -  Nao, testes do Passmark CPU Benchmark é referência e o edital pede que seja no
minimo esse  13500 (Treze mil e quinhentos) pontos sendo aceito processadores acima desde valor e de
nenhuma forma menor que o valor pedido em edital.
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2) Entendemos que a USB-C está se tornando o novo padrão e é a evolução natural da USB-A, entendemos
que serão aceitos notebooks com 03 (três) portas integradas, sendo 2x USB-A e 1x USB-C, sendo que no
mínimo 2 delas serão versão 3.1.

Nosso entendimento está correto?

Resposta - Não, o levantamento feito leva em consideração as necessidades da contratante e o mínimo de
portas usb A esta estabelecido em edital.

Esclarecimento 2 - Prezada comissão, venho por meio deste, em referência ao PE 12/2023.1 lote 01 item 06,
questionar em cunho orientativo e de melhorias as especificações mínimas estabelecidas junto ao termo de
referência e em prol do interesse público a seguinte questão:

1) "Possuir no mínimo 03 (três) portas integradas usb tipo A sendo no mínimo 02 (duas) portas usb tipo 3.1;"

Verificamos que a USB-C está se tornando o novo padrão e é a evolução natural da USB-A, entendemos que
serão aceitos notebooks com 03 (três) portas integradas, sendo 2x USB-A e 1x USB-C, sendo que no mínimo 2
delas serão versão 3.1.

Nosso entendimento está correto?

Resposta - Não, o levantamento feito leva em consideração as necessidades da contratante e o mínimo de
portas usb A esta estabelecido em edital.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--
Brunno Ugulino
Adm. Redes

cpl alpb <cpl.alpb@gmail.com> 5 de junho de 2023 às 13:54
Para: VG_PREVENDAS <prevenda@vanguardadf.com.br>

Prezado (a),

Seguem respostas aos pedidos de esclarecimentos formulados:

Prezada comissão, venho por meio deste, em referência ao PE 12/2023.1 lote 01 item 05, questionar em
cunho orientativo e de melhorias as especificações mínimas estabelecidas junto ao termo de referência e
em prol do interesse público a seguinte questão:

1) "Processador com performance mínima de pelo menos 13500 (Treze mil e quinhentos) pontos, no CPU
Benchmark da Passmark@ softwtare. O desempenho será comprovado por intermédio de resultados de
benchmark,  CPU  Benchmark  da  Passmark@,  disponíveis  em:  https://www.cpubenchmark.
net/cpu_list.php;"

2) "Possuir no mínimo 03 (três) portas integradas usb tipo A sendo no mínimo 02 (duas) portas usb tipo
3.1;"
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1) Devido a volatilidade dos testes do Passmark CPU Benchmark entendemos serão aceitos processadores
com até 2% de margem na pontuação solicitada.
Nosso entendimento está correto?

Resposta  -   Nao,  testes  do  Passmark  CPU  Benchmark  é  referência  e  o  edital  pede  que  seja  no
minimo esse  13500 (Treze mil e quinhentos) pontos sendo aceito processadores acima desde valor e de
nenhuma forma menor que o valor pedido em edital.

2)  Entendemos  que  a  USB-C  está  se  tornando  o  novo  padrão  e  é  a  evolução  natural  da  USB-A,
entendemos que serão aceitos notebooks com 03 (três) portas integradas, sendo 2x USB-A e 1x USB-C,
sendo que no mínimo 2 delas serão versão 3.1.

Nosso entendimento está correto?

Resposta - Não, o levantamento feito leva em consideração as necessidades da contratante e o mínimo de
portas usb A esta estabelecido em edital.

Esclarecimento 2 - Prezada comissão, venho por meio deste, em referência ao PE 12/2023.1 lote 01 item
06, questionar em cunho orientativo e de melhorias as especificações mínimas estabelecidas junto ao
termo de referência e em prol do interesse público a seguinte questão:

1) "Possuir no mínimo 03 (três) portas integradas usb tipo A sendo no mínimo 02 (duas) portas usb tipo
3.1;"

Verificamos que a USB-C está se tornando o novo padrão e é a evolução natural da USB-A, entendemos
que serão aceitos notebooks com 03 (três) portas integradas, sendo 2x USB-A e 1x USB-C, sendo que no
mínimo 2 delas serão versão 3.1.

Nosso entendimento está correto?
Resposta - Não, o levantamento feito leva em consideração as necessidades da contratante e o mínimo de

portas usb A esta estabelecido em edital.

Atenciosamente,

CPL-ALPB
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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